PROMOCIÓN  DE  LA  MEDIANA  Y  PEQUEÑA  EMPRESA
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SISTEMAS  DE  INFORMACIÓN  PARA  PEQUEÑAS  EMPRESAS

S I P Y M E

     INTRODUCCIÓN

El presente manual responde a una creciente necesidad de los administradores y propietarios de pequeñas y medianas empresas (empresarios Pyme) de América Latina  por acceder a la información electrónica disponible a través de Internet. Son miles los sitios Web relacionados con las pequeñas empresas que se presentan en Internet  y los empresarios Pyme precisan de un instrumento que les permita seleccionar sitios Web de acuerdo a sus necesidades.

El manual tiene como propósito colaborar en este objetivo y presentar una primera selección de sitios Web clasificados por países, por sectores y por temas que deberán ser actualizados periódicamente. Además, incluye un grupo de portales Pyme que son centros de canalización a sitios Pyme y se complementa con un conjunto de motores de búsqueda para identificar información Pyme y sitios especializados sobre este tema. Finalmente incluye una selección de sitios de organismos internacionales y de instituciones regionales. 

La elaboración del manual es el resultado de un esfuerzo conjunto de la Organización de los Estados Americanos (OEA), la Confederación Latinoamericana y del Caribe de la Mediana y Pequeña Empresa (CLAMPI) y el Gobierno de España.

La OEA participa a través de la Agencia Interamericana para la Cooperación y el Desarrollo (AICD)  que actua como entidad coordinadora de la cooperación y la Unidad de Desarrollo Social y Educación (UDSE) que brinda el apoyo técnico especializado.

La Confederación Latinoamericana y del Caribe de la Mediana y Pequeña Empresa (CLAMPI) es la entidad ejecutora del proyecto mediante un acuerdo suscrito con la AICD de la OEA y opera a través de su Secretaría Ejecutiva.

La cooperación de España se hace efectiva a través de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI)  la cual aporta recursos para la ejecución de esta iniciativa.

Información adicional se puede obtener en Internet :

OEA     :   www.oas.org
CLAMPI:   www.clampi.org
PROYECTO  MULTILATERAL

“PROMOCIÓN DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA”

ANTECEDENTES


La reducción de la pobreza y la integración económica conforman dos objetivos centrales del Plan Estratégico 1997-2001 aprobado por el Consejo Interamericano para el Desarrollo Integral de la OEA. La Secretaría General, está desarrollando programas que tienden a la diversificación e integración económica, la apertura comercial y el acceso a mercados mediante la expansión de la base productiva y empresarial, generando de este modo puestos de trabajo estables y productivos como un medio efectivo para reducir estructuralmente la pobreza. La pequeña y mediana empresa es uno de los sectores con mayor capacidad de generar empleo a través de la expansión de la producción y el comercio, tanto nacional como de exportación. El fortalecimiento de la pequeña empresa se constituye  entonces en un elemento central de la política de ataque a la pobreza.

EL PROYECTO MULTILATERAL

La Secretaría General ha venido ejecutando un proyecto  multinacional dirigido a promover el desarrollo de la pequeña y mediana empresa  en Centroamérica, Panamá y República Dominicana. Sus objetivos son fomentar el desarrollo de la micro, pequeña y mediana empresa de esa región promoviendo el aprovechamiento   de los sistemas de información electrónica disponible vía Internet sobre mediana y pequeña empresa. En último término de se trata de conectar a los países mediante una red Internet con hoja Web y bases de datos que facilite el acceso a la información empresarial y comercial de las pequeñas empresas de la región, que fomente el intercambio y contribuya a la implementación de acuerdos comerciales entre los países participantes. Se persigue abrir oportunidades a las pequeñas empresas para acceder al comercio de la región y a nivel mundial, a la subcontratación, coinversión y actividades de complementación empresarial. 

El proyecto se ha ejecutado con recursos del Fondo Especial Multilateral del CIDI (FEMCIDI). Además, mediante cooperación solidaria, colaboran con el proyecto instituciones especializadas de Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Perú, México y Venezuela. Inicialmente se ha dado apoyo a Costa Rica, Panamá y República Dominicana, con participación de la Secretaría de Estado de Industria y Comercio de República Dominicana, la Confederación Dominicana de la Pequeña y Mediana Empresa, el Ministerio de Economía, Industria y Comercio de Costa Rica, la Cámara Nacional de la Pequeña Industria de Costa Rica, el Ministerio de Economía e Industria de Panamá, la Unión Nacional de la Pequeña y Mediana Empresa de Panamá, la Confederación Latinoamericana y del Caribe de la Mediana y Pequeña Empresa y la Organización de los Estados Americanos

COOPERACION DE ESPAÑA

La cooperación de España permite extender los resultados del proyecto hacia otros países y difundir sus logros y posibilidades mediante la recopilación de los sistemas en operación, el análisis de sus contenidos, la selección de los sitios Web de mayor utilidad para la PYME,  el diseño y elaboración de un manual para uso práctico de los empresarios PYME y el diseño y grabación de un CD ROM con la descripción de los sistemas en operación, sus contenidos y características.


Los sitios Web que se  presentan en esta sección están clasificados en orden alfabético de países. Se presenta una lista de sitios que pueden ser de utilidad al empresario Pyme con una indicación de su contenido. Además, se incluyen otros sitios con información del país que puede ser de interés consultar.

Esta es una primera versión de un directorio de sitios PYME. Esta versión deberá ser ampliada y actualizada periódicamente para incluir nuevos sitios que se incorporan a Internet.


DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

PRIVATE
http://www.jus..gov.ar/servi/boletin/Overview.html
Información sobre la Secretaría de Pyme. Incluye decretos, reglamentos,etc



Http://www.secyt.gov.ar/
Ministerio de Cultura y Educación de la Nación



Http://www.mecon.ar/
Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos



.www.cepal.org
C  Cepal 




 

.www.bis.com.br/~inter/guia/argentin.htm
Guía Industrial Mercosur - Argentina



.www.afip.gov.ar
AFIP DGI ANA

Administración Federal de Ingresos Públicos

Sistema Tributario

.www.interpymes.net 



Espacio Pymes Argentinas

Portal con Información 

www.pymesite.com
Pymesite Informes Comerciales, Eventos

Portal dedicado a la pequeña empresa, con información actualizada, Comercio Exterior, Recursos Humanos, Capacitación, Ferias y Eventos, Marcas, patentes y propiedad industrial Leyes, Resoluciones

.www.mipyme.com
Portal Area Mercosur y otros




.www.brujula.com.ar
LA BRUJULA








.www.apyme.com.ar/direccio.htm
Apyme Direcciones útiles



.www.buscaportal.com/vertic/economia
Busca Portal



www.anses.gov.ar
Buscaportal  Economía,  Finanzas 



OTROS SITIOS DE INTERES

Cámara de Comercio Argentina


www.cac.com.ar
Unión Industrial Argentina UIA


www.uia.org.ar
Informes empresariales



www.infoempresarial.com.ar
Programa Emprendedores UN



www.empretec.org.ar

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO




www-mcei-bolivia.com

Ministerio de Comercio Exterior e Inversión



www.rree.gov.bo
Ministerio Relaciones Exteriores




www.desarrollo.gov.bo
Ministerio Desarrollo Económico



www.sns.gov.bo
Ministerio de Salud y Previsión Social



www.ine.gov.bo
Instituto Nacional de Estadística



www.nstlaw.com:80/bolivia/Bolivia.htm
Leyes Bolivianas





OTROS SITIOS DE INTERES

Centro de Documentación e Información

www.http:cedib.org
PNUD Programa de las Naciones Unidas

http:coord.rds.org.bo

Servicio Nacional de Impuestos Internos

www.snii.com
Asociación de Bancos




www.asoban@wara.bolnet.bo
Camex Cámara de Exportadores


www.camex_ipb.com
Confederación de Empresarios de Bolivia

cepbol@ceibo.entelnet.bo
Fundación Bolinvest




www.bolinvest.org
Cámara de Industria y Comercio Sta.Cruz

www.cainco.org.bo


DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

sebrae-se.com.br/home.asp
SEBRAE Servicio de Apoyo a la empresa



www.indice.gov.br
Industria y Comercio

www.bandes.gov.br
Banco del Desarrollo

www.indic.gov.camex/pag/camex.html
Cámara de Comercio Exterior

www.receita.fazenda.gov.br
Renta Federal

www.bancobrasil.com.br
Banco Central

www.brazil.gov.br
Gobierno

www.met.gov.br/
Minuisterio de Ciencia y Tecnología

www.fazenda.gov.br
Ministerio de Hacienda

www.planejamiento.gov.br
Ministerio de Planificación

www.netbiz.com.br
Brasil Net

http://axios.com.br/digitalday/sebrae/index.htm
Internet y Pyme


OTRO SITIOS DE INTERES

Asociación Brasilera de  Empresarios CIVES

www.utopia.ansp.br/cives
Asociación Fluminence de Pyme


tel.0055215807139
Federación Industrias Santa Catarina


www..ctai.rct.sc.br/fiesc

Guia de Internet Brasil




www.guia_internet.com/BRASIL/

Directorio Internet de Rio de Janeiro


http://directoriodejaneiro.com

Ferias del Brasil




www.nazcanet.com/eventos/ferias/riojaneiro
BuscaMultiple





http://buscamultiple.com



DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.estado.cl
Portal del Estado de Chile 

Gobierno, Congreso, Ministerios,Justicia, Municipalidades, Orgasnismos de apoyo y promoción

Información completa en referencia al Estado

www.corfo.cl
Corporación de Fomento.Organismo el Estado chileno, encargado de impulsar la actividad productiva nacional

www.sii.cl
Servicio de Impuestos Internos

www.sercotec.cl

Servicio de Cooperación Técnica, 

Organismo  público especializado en pymes

www.aduana.co.cl

Servicio de Aduana


http://websolon.congreso.cl/basiscicdocs/consulta2html
Consulta de Leyes  


www.nic.cl
Inscripción de Dominios Internet NIC CHILE



www.prochile.cl
ProChile Promoción de Exportaciones

www.mideplan.cl/fosis.htm
Fosis Fondo Solidaridad e Inversión

OTROS  SITIOS 

El Panal  Portal Empresarial



www.elpanal.com
La Brujula  Navegador Latinoamérica
  

www.brujula.cl/referencias


Directorio Empresas Medianas y Pequeña 

www.pymeschile.cl/pymes.htm
Listado general de fuentes de Información 

relacionada a la pyme




www.redsercotec.cl
Asociación de Industriales Químicos OXIQUIM
www.oxiquim.cl
Asociación de Industriales Metalúrgicos ASIMET
www.asimetcl
Sociedad de Fomento Fabril SOFOFA


www.sofofa.cl
Cámara de Comercio de Chile



www.camaradecomercio.cl

Cámara de Comercio Detallista


www.infoera.cl/confdet
Centro Nacional de la Productividad
 

www.cnpe.cl
Instituto Nacional de Capacitación, INACAP

www.inacap.cl
Instituto Nacional de Capacitaciön, SENCE

www.sence.cl
Zona Pymes Portal Pequeña Empresa

www.zonapymes.com


DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.meic.ns.go.cr
Ministerio Industria y Comercio



www.infoweb.co/cr/arancel
Arancel de Aduanas de Costa Rica



www.cientec.or.cr
Cientec Fundación de Ciencia y Tec.




www.caisnet.co.ct/codl.ht
Tecnológico Industrial






www.org/mdtsanjose
OIT Organización Internacional del Trabajo




www.intercentro.net79NA
INA Instituto Nacional de Aprendizaje



www.mep.go.cr
Ministerio de Educación






www.itcr.ac.cr
Instituto Tecnológico de Costa Rica



www.grippo.com/negocios/vol3n077.htm
Portal de Negocios

OTROS SITIOS DE INTERES

Grippo Clasificados



     www.grippo.com/clasificados
Busca Negocios



     www.buscanegocios.com/Pag00125.htmFundes 

Fundes Costa Rica



     www.fundes.or.cr
Interpyme Net




     http:/interpymes.net/sitios_de_interes.htm

Pymesite




     www.pymesite.c

Promicro Publicaciones Servicio Información
     www.microempresa.udesa.edu.ar
Páginas Amarillas



     www.amarillas.com
Red Mundial de Comercio Tips, conexión

con diversas bases de datos
    

     http://redtips.org/index.html


DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.presidencia.gov.co/webpresi/index2.html
Gobierno 


www.mindesa.gov.co
Ministerio Desarrollo


www.businesscol.comcolgobierno.htm
Info Colombia gobierno, ministerios, Instituciones

www.presidencia.gov/artesanias/saludo.htm
Artesanías






www.acopi.org.co
Acopi
Asociación Colombiana de Pyme

www.andi.org.co
Andi Asociación Nacional de Industrias

www.colciencias.gov.co
Innovación Tecnológica Colciencias 


www.colciencias.gov.co/financia/RUI.HTM
Colciencias Innovación Financiamiento


www.ede.did-confecanaras.org.co


Centro de Desarrollo Empresarial 

www.mundicomer.com/industria//normativa.html
Gestión de Calidad

OTROS  SITIOS DE INTERES

Enlaces de Importación Exportación 

Links www.computercontact.com/exportac.htm

Centro Virtual de Artesanías    

www.buscanegocios.com
BID Sistemas de garantías


www.iadb.porg/sds/utility.cfm/168/SPANISH/pub/29
Fundes





www2.fundes.org
Formación Flexible


 www.ilo.org/public/spanish/region/ampro/cinterfor/dbase/ret/fp_myp/v
2Educación Universidades


www.colombia.com/educacion.htm
Búsquedas Nexosur  

www.Nexosur.com/Organizaciones_y_asociaciones/index.html
Mujeres de Empresa



www.mujeresdeempresa.com/links/links000302.htm
Confecamaras




www.confecamas.org.co
Páginas Amarillas



www.amarillas.com
Pymecite Portal multinacional


www.pymesite.com.ar
Buscadores. 


NEXOSUR

 


www.nexosur.com 

INTERPYMES




www.interpymes.net/sitios_de_intere.htm
La BRUJULA




www.brujula.cl

INFOCOLOMBIA 



www.infocolombia.com/spanish


DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

http://www4.ecua.net.ec/vicepresidencia/
Vicepresidencia de la República

http://www.mmrree.gov.ec
Ministerio de Relaciones Exteriores

www.capeipe.com/paginas/instituciones.html
Cámara de la Pyme


http://www.bce.fin.ec
Banco Central del Ecuador

http://www.corpei.org
Corporación de Promoción de Exportaciones e Inversiones Corpei

http://www.cfn.fin.ec/
Corporación Financiera del Ecuador

Www.ccq.org.ec/útil/map.htm
Trámites de Importación Exportación

www.ccq.org.ec/

Cámara de Comercio de Quito

http://www.cfn.fin.ec
Corporación Financiera Nacional

www.ecuador-paginaamarilla.com
Directorio Nacional de Empresas 

Organizadas por Industrias  




OTROS SITIOS DE INTERES

Artesanía Textil 


www..tejidos-ecuador.com/spanish

Portal de Negocios del Ecuador  
www.negocios-ecuador.com 

ColCiencias, Santa Fé de Bogotá, 
www.colciencias.gov.co 
CONCYTEC, Lima, Perú

www.concytec.gob.pe 
Directorio de los ONCYT's de América 

Latina preparado por el CONCYTEC 
www.concytec.gob.pe/enlaces/instituciones_concytecs.htm 
Ministerio de Salud Pública

http://www4.salud.org.ec
Ministerio de Turismo 


http://wwwpub.ecua.net.ec:82/minitur/
Ministerio de Agricultura 

y Ganadería



http://www.sica.org
Ministerio de Desarrollo 

Urbano y Vivienda


http://wwwpub4.ecua.net.ec/miduvi
Ministerio de Energía y Minas

http://mineriaecuador.com
Superintendencia de Bancos

http://www.superban.gov.ec
Federación Ecuatoriana de 

Exportadores



http://www.ecuador.fedexpor.com
Corporación Nacional de 

Bananeros del Ecuador -Conaban-
http://www.conabanecuador.com
Cámara Nacional de Acuacultura
http://www.cna-ecuador.com/

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.ser.hn
Secretaría Relaciones Exteriores de Honduras



www.bch.hn
Banco Central

www.hondurasinfo.hn
Fundación para la inversión

www.honduraslinks.com/index.html
Honduras Links Diversos áreas

www.www.congreso.gob.hn
Congreso Nacional

www-uth.hn
Universidad Nacional Autonoma



OTROS SITIOS DE INTERES

WEB de interés de Honduras


web.honduras_www.hn

RED de Desarrollo Sostenible


http://rds.org.hn

Secretaría Industria y Comercio


http://ros.org.hn/docs/informacion_publica/gobierno_central/sec_ind.html
Sistema de Integración Centroamericana

www.sicanet.org.sv


www.fepyme.org.gt
Fepyme Federación de la Peq. y Med. Empresa



www.apparel.com.gt
Asociación Exportadores no Tradicionales



Http://www.mineco.gob.gt/
Ministerio de Economía

Http://www.minfin.gob.gt/
Ministerio de Finanzas Públicas

Http://www.conama.gob.gt
Comisión Nacional de Medio Ambiente - /

OTROS SITIOS DE INTERES

Ministerio de Salud Pública 




http://ns.gt/minsalud/minsalud

Congreso de la República




http://www.congreso.gob.gt
Instituto Nacional de Estadisticas



www.ign.gob.gt

Super Intendencia de Administración Tributaria

www.sat.gob.gt

Comité Coordinador de Asociaciones Comerciales

www.cacif.org.gt
Portales Info Guatemala




www.infoguatemala.com/spanish

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.secofi-snci.gob.mx












Subsecretaría de Negociaciones

Comerciales Internacionales


Www.latinoemprendedores.com

Mercado Libre





www.compranet.gob.mx
Compra net

www.nafin.gob.mx
Nacional Financiera Nafin

www.siem.gob.mx/siem2000/Presenta.asp
Servicio Información Empresarial  SIEM. Completa Información sobre Organismos públicos y privados,  todo lo relacionado al entorno de la pequeña empresa. Leyes, Reglamentos, Patentes, Marcas, Exportación. 

www.i-negocios.com/capacitacion 
Capacitación


Http://rtn.net.mx/sie
Información Búsqueda Pyme


Http://serpiente.dgsca.unam/Temas
Buscador

Www.secofi.gob.mx/portal/sitiosafines/sitios,asp

Cámara y Asociaciones

Nacionales  Internacionales

www.sie.com.mx

Servicio de Información Empresarial SIE

Www.cipi.gob.mx






CIPI Comisión Inter secretarial de 

Política Industrial

www.infotec.com.mx
Información Tecnologica

Http://main.conacyt.mx/dacssc/sistema/html
Sistema Sep-Conacyt

Http://serpiente.dgsca-unam.mx/temas/

Información Organizada Sun  SITE México

www.i-negocios.com
Negocios 


OTROS SITIOS DE INTERES

http://www.sac-capacitacion.com.mx 
Sistema Administrador de Capacitación




DIRECCIÓN SITIO  WEB
CONTENIDO



www.presidencia.gob.ni 
Presidencia de la República

www.ben.gob.ni
Banco Central de Nicaragua



Fttp://fusades.com.sv
Fundación Desarrollo  Económico



www.inpyme.gob.ni

IMPYME Instituto Nicaragüense de Apoyo

a la Pequeña Empresa



www.mific.gob. ni
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

www.sgc.com.ni/camaradecomercio
Cámara de Comercio de Nicaragua

www.ibq.com.ni/bolívar
Programa Bolívar

www.una.edu.ni
UNA Universidad Agraria


OTROS SITIOS DE INTERES

Banco Central de Nicaragua                          

www.bcn.gob.ni
Instituto Nicaragüense de Apoyo a la 

Pequeña y Mediana Empresa



www.inpyme.gob.ni 

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio

www.mific.gob.ni/ 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público

/www.hacienda.gob.ni 

Ministerio de Relaciones Exteriores


http://www.cancilleria.gob.ni 

Ministerio del Ambiente y de los Recursos 

Naturales




 
http://www.marena.gob.ni 

Instituto Nicaragüense de Tecnología 

Agropecuaria 




 
http://www.inta.gob.ni

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.paraguaygobierno.gov.py
Gobierno del Paraguay

Un completo Portal con información en todas las áreas.

www.cepae.gov.py
Centro de Apoyo  para la Pyme

http://www.highway.com.py/comerc/
Página comercial 
Bolsa de Valores. Cotización de monedas. 
Cotización de Productos. 

Informaciones económicas  



http://www.infonet.com.py/infonet/informaciones/financie.htm
Lista de financieras  paraguayas 
 

http://www.paraguaybiz.com
Directorio de negocios del Paraguay 

Primer sitio de negocios 

http://www.mmail.com.py/cadep/index.html

HYPERLINK "http://www.mmail.com.py/cadep/index.html"
http://www.mmail.com.py/cadep/index.html
CADEP 
Centro de Análisis de Difusión de Economía Paraguaya  

http://www.eurosur.org/eurOsur
Eurosur 
Boletín mensual de noticias sobre el Mercosur 
y la Unión Europea 

http://www.informconf.com.py
Informcomf 
Informes comerciales y confidenciales 

http://www.fe.doe.gov/international/paraguay.html
Business Links 
Enlaces a sitios de fuente de negocios y 
finanzas en Paraguay (en inglés)  


DIRECCIÓN SITIO  WEB
CONTENIDO

www.presidencia.gob.pa
 


Presidencia de la República

www.mhyt.gob.pa
Ministerio de Economía y Finanzas 


www.mici.gob.pa
Ministerio de Comercio e Industrias

www.tratados.mire.gob.pa
Ministerio de Relaciones Exteriores

www.mop.gob.pa
Ministerio de Obras Públicas

www.mitrabs.gob.pa
Ministerio de Trabajo 


www.educacion.gob.pa
Ministerio de Educación

www.aduanas.gob.pa
Dirección General de Aduanas

www.pananet.com/regpub
Dirección General de Registro Público 


www.colonfreezone.com 
Zona Libre de Colón

www.superbanco.gob.pa
Superintendencia de Bancos

www.senacyt.gob.pa
Secretaría Nacional de Ciencia y Tecnología 




www.acp.gob.pa  


Autoridad del Canal

www.mici.gob.pa
Ministerio de Comercio e Industria 

OTROS SITIOS DE INTERES

Instituto Panameño de Turismo 


www.ipat.gob.pa 

Instituto de Mercadeo Agropecuario 


www.iica.org.pa/ima 

Instituto de Investigaciones 

Agropecuarias

 



www.pananet.com/idiap 

Tribunal Electoral 




www.tribunal-electoral.gob.pa 


Cámara de Comercio Industria y Agricultura

www.panacamara.com
Consejo Nacional de la Empresa Privada 

www.conep.com 

Asociación de Comerciantes y Víveres de Panamá 
www.acovipa.org 

Asociación de Usuarios de la Zona Libre de Colón
www.au.com
Asociación Panameña de Bancos 


www.apabancos.com 

Asociación Panameña de Ejecutivos de Empresa 
www.apede.org 
Cámara Americana de Comercio 


www.panamcham.com 

Cámara de Comercio de Guatemala 


guatemala-chamber.org 

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.prompyme.gob.pe
Prompyme  Compras Estatales

Www.peru.com 
Gobierno


www.mitinci.gob.pe
PPME Programa de Pequeña 

Empresa MITINCI

www.prompex.gob.pe
Prompex  Promoción de Exportaciones

www.copei.org
Copei
Comité Pequeña Industria Perú

www.comex.com.pe
Comex Comercio Exterior



www.sin.com.pe
SNI Soc. Nacional de Industrias

Www.verbaende
Gremios Empresariales

Www.ihk.de
Red de Cámaras de Comercio

www.perubusiness.com.pe
INFO SIEM Mitinci


OTROS SITIOS DE INTERES


Agencia Españolade Cooperación 

Internacional 




www.aeci.org.p/ongs.htm

Fundación Friedrich Ebert


www-fes.de


Fundación Friedrich Naumann

www.fns.de

Fundación Hanns  Seidel


www.hss.de

Fundación Konrad Adenauer


www.kas.de

GTZ   de Alemania



www.gtz.de

OIT    Organización Internacional del 

Trabajo  Sede Lima



www.IloLima.org.pe
OMC   Organización Mundial de 

Comercio




www.wto.org
ALCA Area de Libre Comercio 

de las Américas



www.ftaa-alca.org
Comunidad Andina



www.comunidadanina.org

Seminarium  Comercialización

seminarium.com 


COFIDE




www.rcp.net.pe/cofide


SENATI




www.senati.com.pe
CONCYTEC Gestión Ciencia y Tecnología 
www.concytec.gob.pe

ELPE Enlaces Latinoamericanos

www.geocites.com/wallstreet/floor/9680/index
Infonegocios de la  Telefónica


www.InfoNegocio.com.pe


RED Pyme para la pequeña empresa

www.mitinci.gob.pe/redpyme

Perú Links de interés



www.perulinks.com

Páginas Amarillas



www.amarillas.com

DIRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

www.presidencia.gov.
Presidencia República Instituciones, secretarías




www.estadistica.gov.do
Oficina Nacional de Estadística

www.bancentral.gov.do/
Banco Central 

Www.cedopex.gov.do/
Centro Dominicano de Promoción de Exportaciones

Www.set.gov.do
Secretaria Estado de Trabajo

www.infotec.gov.do
Formación Técnico Profesional INFOTEC

www.intec.edu.do/ecol
Ecología

www.set.gov.do/microempresa/index.htm
Micro Empresa

OTROS SITIOS DE INTERES

Portal Dominicano.com



www.dominicana.com




Instituto Tecnológico de Santo Domingo

www.intec.edu.do
Pontificia Universidad Católica


www.pucmmste.edu.do/
Universidad Tecnológica de Santiago


www.utesa.edu
Cámara de Comercio de Santo Domingo

www.camarasantiago.com
Educación Ambiental




http://marcano.org.com
Enlaces Info Dominicana



www.infodominicana.com
Buscador Clarín




www.buscador.clarin.com
Universidades links 




www.dominicana.com/universidades/links.htm 

Mujeres de Empresa



www.mujeresdeempresa.com/links/links00030510.htm
Buscadores Lo Gratis




www.logratis.com/3-dominicana-html


DIRECCIÖN SITIO WEB
CONTENIDO

www.presidencia.gub.uy

Sector Público completo

Información de Ministerios, Servicios Estatales, Organismos de Gobierno, Guía de Servicios Estatales, Completa Información

www.emburuguai.org/comerciohtm



Estadísticas de Comercio Mercosur

http://dinapyme-redsur.mailcom.net/estr.htm
DINAPYME




www.uruguay.org.uy/05_economia/camaras.htm
Cámaras de Comercio e Industria


www.guiaindustrialuruguay.com/index.html
Guía Industrial del Uruguay

www.latu.org.uy
Laboratorio Tecnológico del Uruguay

http://tips.org.uy
TIPRed de Información Comercial y Tecnológica

OTROS  SITIOS DE INTERES

Buscador


      UruguayTotal.com

Info Uruguay


      www.infouruguay.net/spanish/ecomenu.html

Biblioteca Comercial

      www.interconec.com.do/distritocomercial/biblioteca/index.html
Directorio de Uruguay

      www.latin.america.com/html/dire18.htm
Red de Información Comercial y 

Tecnológica - TIPS

     http://tips.org.uy

DiRECCIÓN SITIO WEB
CONTENIDO

http://nethost4.nethosting.com.ve/mic

Ministerio Industria y Comercio

www.mre.gov.ve/
Ministrio Relaciones Exteriores

www.marnr.gov.ve/
Ministerio del Ambiente y de Recursos Naturales

www.ocei.gov.ve
Oficina Central de Estadisticas

www.riiv.org
RED de Información Industrial RIIV

www.veancham.org
Cámara de Comercio

www.fiv.gov.ve
Fondo de Inversión de Veenezuela

www.ddex.com.ve
Directorio de Venezuela de Exportadores

OTROS  SITIOS DE INTERES


Páginas Amarillas de Venezuela

www.paginasamarillas.com

VENEZUELA SITE



www.venezuelasite.com/agrega
Asociación Bancara de Venezuela

www.www.asobanca.com.ve
Buscador  tema ambiental MARNR

www.marnrgov.ve/busqueda.htm
Universidad Católica A Bello


www.ucab.edu.ve
Universidad de Carabobo


www.cid.ve

Sector Público

PRIVATE
http://www.jus..gov.ar/servi/boletin/Overview.html
Información sobre la Secretaría de Pyme. Incluye decretos, reglamentos,etc Argentina



Http://www.secyt.gov.ar/
Ministerio de Cultura y Educación de la Nación

Argentina

Http://www.mecon.ar/
Ministerio de Economía y Obras y Servicios Públicos Argentina



.www.afip.gov.ar
AFIP DGI ANA

Administración Federal de Ingresos Públicos

Sistema Tributario Argentina

www.anses.gov.ar
Buscaportal  Economía.  Finanzas 

Argentina

www-mcei-bolivia.com

Ministerio de Comercio Exterior e Inversión

Bolivia

www.rree.gov.bo
Ministerio Relaciones Exteriores


Bolivia

www.desarrollo.gov.bo
Ministerio Desarrollo Economico

Bolivia

www.sns.gov.bo
Ministerio de Salud y Previsión Social

Bolivia

www.ine.gov.bo
Instituto Nacional de Estadistica

Bolivia Bolivia

www.nstlaw.com:80/bolivia/Bolivia.htm
Leyes Bolivianas

Bolivia



www.estado.cl
Portal del Estado de Chile Gobierno, Congreso Justicia,Municipalidades, Otras

www.corfo.cl
Corporación de Fomento Organismo el Estado Chileno, encargado de impulsar la actividad productiva nacional

www.sii.cl
Servicio de Impuestos Internos Chile

www.sercotec.cl

Servicio de Cooperación Técnica, 

Organismo  público especializado en pymes

www.aduana.co.cl

Servicio de Aduana Chile

http://websolon.congreso.cl/basiscicdocs/consulta2html
Consulta de Leyes Chile

www.meic.ns.go.cr
Ministerio Industria y Comercio Costa Rica



www.infoweb.co/cr/arancel
Arancel de Aduanas de Costa Rica



www.org/mdtsanjose
OIT Organización Internacional del Trabajo


Costa Rica

www.intercentro.net79NA
INA Instituto Nacional de Aprendizaje

Costa Rica

www.mep.go.cr
Ministerio de Educación




Costa Rica

www.itcr.ac.cr
Instituto Tecnológico de Costa Rica



www.presidencia.gov.co/webpresi/index2.html
Gobierno Colombia

www.mindesa.gov.co
Ministerio Desarrollo Colombia


www.businesscol.comcolgobierno.htm
Info Colombia gobierno, ministerios, Instituciones Colombia

www.colciencias.gov.co
Innovación Tecnológica Colciencias Colombia

www.colciencias.gov.co/financia/RUI.HTM
Colciencias Innovación Financiamiento Colombia

http://www4.ecua.net.ec/vicepresidencia/
Vicepresidencia de la República Ecuador

http://www.mmrree.gov.ec
Ministerio de Relaciones Exteriores Ecuador


http://www.superban.gov.ec
Superintendencia de Bancos Ecuador

http://mineriaecuador.com
Ministerio de Energia y Minas Ecuador

http://wwwpub4.ecua.net.ec/miduvi
Urbano y Vivienda Ecuador

http://www.sica.org
Ministerio de Desarrollo Ecuador

http://wwwpub.ecua.net.ec:82/minitur/
Ministerio de Turismo Ecuador


http://www4.salud.org.ec
Ministerio de Salud Pública Ecuador



www.secofi-snci.gob.mx






Subsecretaría de Negociaciones Comerciales Internacionales México

www.compranet.gob.mx
Compra net México

www.nafin.gob.mx
Nacional Financiera Nafin México

www.siem.gob.mx/siem2000/Presenta.asp
Servicio Información Empresarial  SIEM. Completa Información sobre Organismos públicos y privados,  todo lo relacionado al entorno de la pequeña empresa. Leyes, Reglamentos, Patentes, Marcas, Exportación. México

Www.secofi.gob.mx/portal/sitiosafines/sitios,asp

Cámara y Asociaciones

Nacionales  Internacionales México

www.sie.com.mx

Servicio de Información Empresarial SIE México

Www.cipi.gob.mx






CIPI Comisión Inter secretarial de México

Política Industrial

www.presidencia.gob.ni 
Presidencia de la República Nicaragua

www.ben.gob.ni
Banco Central de Nicaragua Nicaragua



Fttp://fusades.com.sv
Fundación Desarrollo  Económico Nicaragua


www.inpyme.gob.ni

IMPYME Instituto Nicaragüense de Apoyo a la Pequeña Empresa Nicaragua

Www.mific.gob. ni
Ministerio de Fomento, Industria y Comercio Nicaragua

www.paraguaygobierno.gov.py
Gobierno del Paraguay Un completo Portal con información en todas las áreas.

www.cepae.gov.py
Centro de Apoyo  para la Pyme Paraguay

http://www.fe.doe.gov/international/paraguay.html
Business Links  - Enlaces a sitios de fuente de negocios y finanzas en Paraguay (en inglés)  Paraguay

www.bcn.gob.ni
Banco Central de Nicaragua Nicaragua 



www.inpyme.gob.ni
Instituto Nicaragüense de Apoyo a la 

Pequeña y Mediana Empresa Nicaragua

www.mific.gob.ni/

Ministerio de Fomento, Industria y Comercio Nicaragua

/www.hacienda.gob.ni


http://www.cancilleria.gob.ni
Ministerio de Relaciones Exteriores Nicaragua

http://www.marena.gob.ni
Ministerio del Ambiente y de los Recursos 

Naturales Nicaragua Nicaragua

 http://www.inta.gob.ni
Instituto Nicaragüense de Tecnología Nicaragua

www.presidencia.gob.pa
 


Presidencia de la República Panamá

www.mhyt.gob.pa
Ministerio de Economía y Finanzas Panamá

www.mici.gob.pa
Ministerio de Comercio e Industrias Panamá

www.tratados.mire.gob.pa
Ministerio de Relaciones Exteriores Panamá

www.mop.gob.pa
Ministerio de Obras Públicas Panamá

www.mitrabs.gob.pa
Ministerio de Trabajo Panamá 


www.educacion.gob.pa
Ministerio de Educación Panamá

www.aduanas.gob.pa
Dirección General de Aduanas Panamá

www.pananet.com/regpub
Dirección General de Registro Público 
Panamá

www.colonfreezone.com 
Zona Libre de Colón Panamá

www.superbanco.gob.pa
Superintendencia de Bancos 

www.senacyt.gob.pa
ecretaría Nacional de Ciencia y Tecnología 


www.acp.gob.pa  
Autoridad del Canal Panamá

www.mici.gob.pa
Ministerio de Comercio e Industria Panamá

www.concytec.gob.pe
CONCYTEC Gestión Ciencia y Tecnología Perú

www.prompyme.gob.pe
Prompyme  Compras Estatales Perú



Www.peru.com 
Gobierno  Perú 

www.mitinci.gob.pe
PPME Programa de Pequeña 

Empresa MITINCI Perú

www.prompex.gob.pe
Prompex  Promoción de Exportaciones Perú 

.wWw.presidencia.gub.uy 


Sector Público completo

Información de Ministerios, Servicios Estatales, Organismos de Gobierno, Guía de Servicios Estatales, Completa Información Uruguay

SECTOR  PRIVADO / COMERCIO

www.cci.es
Cámara de Comercio de Manresa 
Información y asesoramiento comercial e industrial. Comercio exterior, indústria, comercio interior, servicio comercial y formación  España

www.business2.com/cacc/spanish/welcome.htm
Cámara de Comercio Chileno-Norteamericana 
Organización sin ánimo de lucro cuyo propósito es estimular y promover el comercio entre EE.UU y Chile.Estados Unidos    CHILE

www.infoweb.co.cr:80/crecex
CRECEX Cámara de Representantes de Casas Extranjeras de Costa Rica 
Información sobre la Cámara, sus asociados y los servicios que presta.Costa Rica

www.cordoba.com.ar/ccec
Cámara de Comercio Exterior de Córdoba 
 negocios.Argentina

www.cideiber.com
Federación de Cámaras de Comercio Iberoamericanas en España Información de gran utilidad sobre cámaras de comercio Iberoamericanas con actividad en España

www.externa.com
Guía del Comercio Exterior del Mercosur, con información y oportunidades para comerciar con países del Mercosur, especialmente con Argentina y Brasil. Argentina

www.ecuador-paginaamarilla.com
Directorio Nacional de Empresas Organizadas por Industrias  Ecuador




www.sgc.com.ni/camaradecomercio
Cámara de Comercio Nicaragua

Guatemala-chamber.org 

Cámara de Comercio de Guatemala

www.fepyme.org.gt
Fepyme Federación de la Peq. Y Med. Empresa
Guatemala

www.apparel.com.gt
Asociación Exportadores no Tradicionales Guatemala


www.sgc.com.ni/camaradecomercio
Cámara de Comercio de Nicaragua

www.conep.com
Consejo Nacional de la Empresa Privada Panamá





www.acovipa.org
Asociación de Comerciantes y Víveres de Panamá

www.au.com
Asociación de Usuarios de la Zona Libre de Colón Panamá

www.apabancos.com
Asociación Panameña de Bancos Panamá

www.apede.org 
Asociación Panameña de Ejecutivos de Empresa Panamá

www.panamcham.com
Cámara Americana de Comercio Panamá




www.copei.org
Copei
Comité Pequeña Industria Perú

www.comex.com.pe
Comex Comercio Exterior Perú

www.sin.com.pe
SNI Soc. Nacional de Industrias Perú

Www.ihk.de
Red de Cámaras de Comercio Perú


ADONDE?

URL= http://www.adonde.com/
Completo y detallado buscador peruano. Nació a inicios de 1997  En enero de 1999, ADONDE? recibió el impulso de TSI - Telefónica Servicios Internet transformándose en un importante sistema de búsqueda del Perú.

AltaVista-Magallanes


URL= http://www.magallanes.net/jump.html
AltaVista-Magallanes es el motor de búsqueda para Infovía e Internet del Grupo Telefónica. Es una herramienta concebida para ayudarle a encontrar información de su interés entre más de 100 millones de 'páginas web'. Mediante AltaVista-Magallanes Vd. puede filtrar sus búsquedas de información de forma que sólo aparezcan páginas publicadas en un idioma determinado (de entre los más de veinte reconocidos por AltaVista-Magallanes).

¡Ahijuna!


URL= http://www.ahijuna.com.ar/
Un buscador organizado por categorías temáticas, a través del cual usuarios de Internet pueden localizar gratuitamente toda la información necesaria, no sólo de Bahía Blanca y el Sur Argentino sino también del resto del país y del mundo. Cuenta, además, con una amplia gama de servicios pensados para satisfacer múltiples necesidades, tanto de información como de esparcimiento.
Asoles

URL= http://www.encis.es/asoles/
En "Asoles", encontrará direcciones de Internet de España con las nuevas incorporaciones a la red española. 


Antena


URL= http://www.antena.cl/
Este motor de búsqueda de páginas en Internet indexa solamente páginas electrónicas en español y preferentemente chilenas.
Biwe


URL= http://biwe.cesat.es/
BIWE es un buscador de recursos españoles localizados en la Internet. Además de las funciones básicas de un buscador, se puede encontrar información sobre noticias de actualidad, revisar mapas interactivos, informarse del tiempo, o conocer el estado del tráfico.
La Brújula


URL= http://www.brujula.net/
La Brújula es el punto de partida internet en  Latinoamérica y España. Acceso simple y poderoso a Búsquedas, E-Mail, Noticias, Foros, Newsgroups, Chats y más.
Buscopio


URL= http://www.buscopio.com/
Éste no es un motor de búsqueda tradicional que localiza páginas web que contengan una palabra determinada. Tampoco es un índice en el que se encuentran listados de direcciones relacionadas con ciertos temas. Por el contrario, pretende ser una guía lo más completa posible de unos y otros, de manera que quien busque información sobre un país o un tema pueda saber cuál es el punto de partida más adecuado a sus necesidades.
Cero40


URL= http://www.040.com.mx/
Cero40 es un sistema de información creado para los usuarios de Internet en México, con el fin de facilitar la búsqueda de direcciones de correo electrónico en Internet.
Chévere!


URL= http://www.chevere.com/
Trata de recopilar todas las páginas de Venezuela y de venezolanos en Internet. 

Dónde?

URL= http://donde.uji.es/
Dónde? es una base de datos sobre recursos españoles (o relacionados con España) accesibles en Internet. Se trata de un servicio diseñado para experimentar con algunas tecnologías disponibles en la Internet. La información la proporcionan los usuarios y, especialmente, los administradores de servidores, autores de páginas HTML, etc. 


ELCANO


URL= http://www.elcano.com/

Indice de Internet en español. Elcano siempre muestra los resultados de las consultas ordenados por el grado de relevancia, esto es, primero aparecerán las direcciones que más se aproximen a la búsqueda.
Eureka


URL= http://www.eureka.creativeweb.es/index_c.html

Eureka es el primer buscador de páginas web venezolanas relacionadas con la educación y la investigación .

Explora México

URL= http://www.explore-mex.com/

Motor de búsqueda creado por una empresa mexicana, emplea la tecnología más avanzada en informática, y telecomunicaciones, teniendo como objetivo fundamental el desarrollo de soluciones en Internet.
Global Net

URL= http://www.dirglobal.net
El Directorio Global Net contiene un catálogo organizado por jerarquías relacionados con diferentes temas, En él se listan de una manera intuitiva una gran variedad de servidores de World Wide Web y Gophers de diferentes países latinoamericanos y de otros países de lengua hispana. El Directorio permite a sus visitantes registrarse en línea y listar sus servidores al instante. No existe costo alguno para pertenecer o usar el directorio

HispaVista


URL= http://www.hipavista.com
La guía HispaVista comenzó sus  actividades  en  1996. Esta guía ofrece una base de datos hispana con más de 60.000 referencias que son revisadas periódicamente.

Nazcanet


URL= http://www.nazcanet.com/
Nazcanet está compuesto de 12 categorías principales. Todos los sitios que encuentres en Nazcanet están ubicados en estas categorías. Cada categoría principal está compuesta por sub-categorías, de tal manera que la información puede estar organizada desde temas generales hasta los más específicos.


El Indice


URL= http://elindice.com/
Sistema de búsqueda español. Aquí encontrará más de 15,000 empresas e Instituciones españolas que tienen páginas web. 

Lycos en Español


URL= http://www.es.lycos.de/
Es fácil encontrar las funciones de búsqueda en Lycos: son las casillas azules. Ver los diferentes paneles de búsqueda para familiarizarte con todas las posibilidades de búsqueda con Lycos. Basta con hacer click en las expresiones en azul
MexMaster


URL= http://www.mexmaster.com/
MexMaster, Sistema Mexicano de Búsqueda, ofrece la búsqueda de WEB's relacionados con México y países de habla hispana. 
Mexico's Index
URL= http://www.trace-sc.com/index1.htm
Este motor de búsqueda maneja una base de datos de 5,189 ligas y con un promedio de 5,349 solicitudes diarias.

México Web Guide


URL= http://mexico.web.com.mx/
En México Web Guide podrá encontrar cerca de 6,000 páginas de Web, la mayoría de México.


MexSearch Yellow Pages


URL= http://www.yellow.com.mx/
MexSearch Yellow Pages es el Directorio Amarillo de Internet en México que le permite realizar la búsqueda de todas las empresas mexicanas con presencia en Internet. Ha desarrollado una programación para que el usuario pueda encontrar la información deseada, ya sea navegando por las categorías contenidas en el directorio, o utilizando su sistema de búsqueda por palabra clave.

Mundivía


URL= http://www.mundivia.es/
Mundivía es una empresa española proveedora de servicios de acceso a Internet.


Ole


URL= http://www.ole.es/
Herramienta de búsqueda de información en Internet especializada en contenidos realizados en lengua española.

Ozú


URL= http://www.ozu.com/
Ozú es un buscador de “links” españoles. Solamente encontrará páginas Web relacionadas directamente con España. 
Quepasa

URL= http://www.quepasa.com/default2.asp?
Con Quepasa.com puede tener acceso a la creciente población hispana de los Estados Unidos.

S.B.E.L.


URL= http://rtn.net.mx/sbel/
SBEL es un sistema de búsqueda de sitios desarrollados en lengua hispana en el mundo de INTERNET.  INFOTEC ,a través de su Centro de Tecnologías Avanzadas, desarrolló este servicio con la finalidad de agrupar bajo un solo directorio, todas las fuentes de habla hispana que se encuentran en INTERNET para su fácil localización.

Tarántula


URL= http://www.tarantula.com.mx/
Tarántula es un buscador que le permite almacenar y buscar información de páginas y de usuarios en la red. Permite ampliar el criterio de búsqueda por medio de sinónimos.

Telepolis

URL= http://www2.telepolis.com/
Herramienta que permite buscar y encontrar en todos los recursos en español que existen actualmente en Internet. El Inspector, un potente robot y base de datos que indexa "full text" (texto completo permite recuperar con facilidad todos los recursos en español existentes en la Red.

Temas


URL= http://serpiente.dgsca.unam.mx/temas_mex.html/
Información organizada por temas en México operado por la UNAM.
Umbral


URL= http://www.umbral.com/
Las características de búsqueda de UMBRAL arrojan automáticamente resultados que hacen referencia a sitios e información localizada en todo el mundo a través de Internet.

Trovator


URL= http://trovator.combios.es/
Trovator fue el primer robot desarrollado en España, utilizando tecnología propia. Su base de datos incluye en la actualidad más de 300,000 url's hispanas.

Yahoo en Español 

URL= http://espanol.yahoo.com/
Si sabe exactamente lo que está buscando, o incluso si tiene una idea general, intente usar la búsqueda de Yahoo! en español. Especifique una palabra clave, o un conjunto de palabras clave, y Yahoo en español buscará en toda su base de datos para encontrar los documentos que correspondan a las palabras clave indicadas.


Yupi


URL= http://www.yupi.com/
Fundada en 1996 para proporcionar un sitio del Internet en español. Fue diseñada con el usuario en mente, tomando en cuenta las limitaciones del ancho de banda disponible en los países donde se encuentra su audiencia. Por eso,Yupi.com ofrece al usuario una manera rápida y fácil de navegar la red.

OTROS  SITIOS DE INTERES

Red Mundial TIPS





http:77 redtips.org

El Panal Comunidad Empresarial



www.el panal.com
Pymes Chile






www.pymeschile.cl
Chile  Sector Público





www.estado.cl
REINGEX 3000 Links





www.reingex.com/guia
Busca Portales





www.buscaportal.com
Sistema Avanzado de Buscadores



www.iberportal.com

            DIRECCIÓN  SITIO  WEB
CONTENIDO

www.pymesite.com
Contiene noticias y ctualidades de la Pyme, datoas sobre ferias, catálogos on line, conexiones a foros y “chats”, informe técnicos, vínculos a periódicos del mundo, oportunidades, etc.



www.interpymes.net
Conecta con organizaciones Pymes de Latinoamérica y Europa y con asociaciones de Mercosur. Ofrece capacitación. Proporciona información sobre instituciones de Argentina.



www.nexosur.com
Portal de Colombia que vincula con cámaras  y asociaciones  empresariales, promotoras de empresas y empresas colombianas.



www.sba.gov
Portal de la Small Business Administration (SBA) de los Estados Unidos . Contiene una sección en español sobre programas y servicios, cómo empezar una empresa, plan de negocios, micropréstamos y preguntas frecuentes. Ver detalles en página siguiente.



www.cbsc.org
Portal del Gobierno de Canadá que presenta los centros de servicios para negocios. Incluye programas para micro empresas, programa de financiamiento para pequeñas empresas, asuntos legales para iniciar una pequeña empresa y guía para mercadeo. (en inglés). Ver página más adelante.



www.clampi.org
Portal de la Confederación Latinoamericana y del Caribe de la mediana y Pequeña Empresa (CLAMPI) que agrupa a Federaciones y asociaciones de pequeñas y medianas empresas de la región. Presenta noticias, proyectos en ejecución,  metodologías y conexiones con instituciones Pyme. Ver página más adelante.



www.sipromicro.com
Sistema de información sobre microempresa en América Central. Con sede en Costa Rica, cuenta con secciones sobre documentos y bibliografía, consultorías, intercambio, reuniones y talleres. Tiene un buscador para documentación.

www.entornopyme.com
Portal argentino dirigido a empresas pyme para ofrecer información del sector y vincular con proveedores mediante una guía de búsqueda. Tiene secciones de capacitación, actualidad, aulas virtuales, libros, foro.
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